

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TOM Group Limited

TOM 集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股票號碼: 2383)

截至二〇〇九年六月三十日止六個月之中期業績

主席報告

本人欣然公佈TOM集團有限公司（「TOM」或「公司」）及其附屬公司（統稱為「TOM集團」或「集團」）截至二〇〇九年六月三十日止六個月之業績。

截至二〇〇九年六月三十日止六個月，TOM 的營業額為港幣十一億九千三百萬元，經營溢利為港幣四千九百萬元，股東應佔溢利為港幣一千二百萬元，每股盈利為零點三港仙。去年同期則錄得股東應佔虧損港幣五億四千七百萬元，每股虧損十四點零六港仙。

互聯網事業分部的收入及分部溢利均穩步增長，分別較去年同期上升百分之四及百分之十六。期內互聯網事業分部推出 NBA 香港官方網站，以及重裝新增 web 2.0 功能的鯊威網站。

集團的電子商務業務持續有所進展，二〇〇九年上半年的虧損按年收窄百分之四十四。此外，於二〇〇九年二月，TOM 與中國郵政集團公司結成策略合作夥伴，攜手在國內開發電子商務業務，為這項業務帶來更大的增長前景。

儘管台灣的廣告市場嚴峻，出版事業分部的業績表現較預期優勝。於二〇〇九年首六個月錄得分部淨溢利港幣三千二百萬元。

二〇〇九年上半年，TOM 戶外傳媒集團（「TOM 戶外」）因向新加坡報業控股有限公司回購股權而獲得一次性收益港幣九千一百萬元。是次回購使 TOM 得以加強對戶外傳媒業務的掌控，而且有望提高未來營運的盈利能力。

電視及娛樂事業分部的財務表現有所改善，分部虧損大幅收窄百分之二十九，主要由於加強節目內容及營運效益提升所致。

在主要股東支持下，集團於六月及七月為到期的銀行貸款再融資，獲得 4 家銀行授出總額港幣十九億元為期三十六個月的新銀行信貸。集團預期在本財政年度內再無任何重大的融資需要。

業務展望

集團上半年持續專注提升內部的資本及營運效益，整合其媒體業務及發揮彼此間的協同效益，此等努力已見令人鼓舞的成果。儘管市場發展的潛在不利因素，集團預期下半年表現將更進一步改善。本人藉此機會感謝管理層及全體員工努力不懈，盡忠職守，全心全意為集團作出貢獻。

主席
陸法蘭

香港，二〇〇九年八月十日

管理層討論及分析

財務摘要

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------------|---------------|---------------|
| | 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 營業額 | 1,192,708 | 1,331,967 |
| 經營溢利／(虧損)# | 48,727 | (515,795) |
| 未計入一次性／非現金項目*之經營虧損# | (42,152) | (43,766) |
| 股東應佔淨溢利／(虧損) | 11,665 | (547,241) |
| 每股盈利／(虧損) (港仙) | 0.30 | (14.06) |

包括應佔聯營公司及共同控制實體之業績

* 未計入收購一家附屬公司額外權益所得收益(二〇〇八年: 未計入無形資產減損撥備)

業務回顧

互聯網-有效優化營運，溢利穩步上揚百分之十六

於二〇〇九年上半年，互聯網事業分部的收入及分部溢利均穩步增長。期內收入為港幣五億二千四百萬元，較去年同期上升百分之四；分部溢利則按年增升百分之十六，達港幣二千五百萬元。

TOM 透過與多個內容及技術供應商合作，針對時尚兼追趕潮流的年輕一族，不斷開發豐富多采的優質內容與應用，同時亦為廣告客戶提供精準的創意廣告平台。

結盟 NBA，精彩體育內容接踵而來

承接 NBA 內地官網於二〇〇八年十月成功推出後，集團再接再厲，於二〇〇九年四月正式啓動 NBA 香港官網 (NBA.com/hongkong)，除了速遞最新的 NBA 資訊外，更為香港籃球迷帶來每日免費在線收看季後賽直播的前所未有機會。TOM 擁有先進的互聯網及無線技術資源，結合 NBA 的獨特內容，互聯網事業分部不單為熱衷體育活動的用戶帶來線上、線下、以至手機的無縫體驗，同時亦為廣告商提供富創意的一站式廣告方案。NBA 內地及香港官網啓動後，直至季後賽總決賽止期間，唯一客訪客(unique visitor)及瀏覽頁次均增長可觀。

TOM 鯊威體育 web 2.0 功能受用戶追捧

二〇〇九年七月，集團重裝鯊威體育網站，推出多項先進的web 2.0功能，譜寫體育在線社區新篇章。這個網站是體育愛好者互相認識，就不同體育運動進行交流及分享的最佳體育聖地。

結合 TOM 於大中華地區營運的 NBA 官網，鯊威 NBA 在線社區不單使球迷可以運用互聯網及手機，接收最新的 NBA 資訊及即時賽果，還可以玩夢幻遊戲以及與其他體育愛好者交流意見。未來鯊威會陸續為用戶引入更多優質的體育合作夥伴，以及提供獨特豐富的內容(例如足球、網球和極限運動)、嶄新的功能及互動遊戲。

alive.tom.com呈獻至酷在線娛樂

TOM 與匯聚全球電影人、音樂家和藝術家的線上社區網站 alivenotdead.com 合作，加強其娛樂頻道的內容，用戶只須直接登陸 alive.tom.com 網站，便可第一時間掌握最新最酷的潮流動向。

易趣表現繼續改善

TOM 的電子商務業務持續有所進展。二〇〇九年上半年，TOM 應佔易趣虧損大幅收窄百分之四十四至港幣二千五百萬元，原因是營運效益以及競爭力持續提升。同期，易趣買家的每人平均消費亦增升百分之二十二。於二〇〇九年六月，易趣推出國內首個台灣食品網購市場「易趣台灣館」，專門銷售台灣進口食品。

夥同中國郵政締造虛實合一電子商務平台

二〇〇九年二月，TOM 與中國郵政集團公司結成合作夥伴，攜手在國內開發電子商務業務。將 TOM 的在線及無線資產，與中國郵政的物流基建結合而打造的電子商務平台，將為用戶帶來安全可靠的互聯網、手機以至線下的一體化購物體驗。

出版-經營環境嚴峻，表現較預期優勝

儘管台灣的廣告市場嚴峻，但集團的業績表現較預期優勝。面對種種挑戰，出版事業分部於二〇〇九年上半年錄得營業額港幣四億零四百萬元，分部溢利則為港幣三千二百萬元。

逆境見實力，出版書刊業界叫好

期內，即使經濟及營商環境惡化，TOM 的出版業務保持其行業龍頭的地位，持續備受業界推崇。

期內，城邦出版的《心動奇蹟：瑪莉與三隻小狗的故事》及《暖暖》，分別膺選由香港教育專業人員協會及香港康樂及文化事務署聯合主辦的「第六屆書叢榜」最受小學生歡迎的「十本好書」及「第二十屆中學生好書龍虎榜」最受中學生歡迎的「十本好書」。

此外，《大猩猩和小星星》則入選由香港電台、香港康樂及文化事務署、香港公共圖書館及香港出版總會合辦「二〇〇八年度香港書獎」的「最喜愛年度好書」。

再者，出版事業分部於台灣出版的旗艦雜誌《商業週刊》榮獲二〇〇九年亞洲出版業協會（The Society of Publishers in Asia）頒發國際大獎「特刊出版獎」首獎，以及第四屆客家新聞獎之「新聞採訪報導獎」及「新聞攝影獎」二獎。

暢銷小說印刷量逾四十萬冊

二〇〇九年上半年，城邦出版繼續採取嚴格執行品質監控及精挑書目的策略，集中資源出版優質書目。小說《暮光之城》三集系列截止二〇〇九年六月底的總印刷量超過四十萬冊。

擴展在線出版開放平台

為迎合多元渠道的內容使用日益普及的趨勢，出版事業分部亦投資加速拓展數碼化出版開放平台，提供包括電子書、期刊、圖書內容和移動產品等。

繼《商業週刊》電子版在台灣面世後，城邦出版亦已於國內推出格林文化的電子兒童圖書平台。集團憑藉敏銳的觸角以及洞悉市場需求的優勢，已準備就緒為讀者開闢在線出版新天地，帶來更立體的閱讀體驗。

戶外傳媒-回購股份獲額外收益

為進一步提升戶外傳媒業務的營運效益及靈活性，TOM 於二〇〇九年上半年向新加坡報業控股有限公司(SPH)購回 TOM 戶外傳媒集團(「TOM 戶外」)餘下的百分之三十五已發行股本，使集團得以加強對戶外傳媒業務的掌控。此舉不單為集團帶來港幣九千一百萬元的一次性收益，同時亦促進 TOM 戶外與集團其它業務的協同效益，以及提高未來營運的盈利能力。

二〇〇九年上半年，TOM 戶外的收入為港幣一億九千二百萬元；分部溢利為港幣七千六百萬元，當中包括購回百分之三十五已發行股本所得一次性收益港幣九千一百萬元。

開發高科技媒體資產

因應內地市場對數碼化戶外媒體資產的需求與日俱增，TOM 戶外將憑藉集團在資訊科技領域的優勢，並且配合本地政府的城規政策，重點發展利潤較高的數碼戶外顯示產品。集團相信這類外觀與功能兼備的產品，將會廣受青睞。

與此同時，TOM 戶外會繼續透過集團的網絡，致力為跨國企業提供創新的整合廣告方案。

電視及娛樂-財務表現改善，虧損收窄

二〇〇九年上半年，電視及娛樂事業分部的財務表現有相當進展，收入為港幣七千四百萬元；分部虧損為港幣二千三百萬元，較去年同期大幅收窄百分之二十九，主要由於協力優化營運措施卓有成效，以及強化節目提供所致。

加強節目內容，收視有所提升

華娛衛視相繼與不同的內容夥伴合作，加強節目內容。其中最矚目的是與台灣八大電視台和國娛文化傳播有限公司攜手打造《娛樂台勢力》，以第一時間速遞最新最快的娛樂資訊，深受觀眾好評。

華娛衛視又積極從海外搜羅超人氣劇集進行首播或獨播，配合地面的宣傳活動，藉此擴大觀眾覆蓋，提升黃金時段的收視。

華娛衛視於五週年台慶期間推出的台灣熱播偶像劇《痞子英雄》，風靡萬千觀眾，帶動收視拾級而上。期內，華娛衛視於廣州及深圳地區黃金時段的收視，分別較去年同期漲升百分之五十及百分之二十六。

電視覆蓋向無線在線管道成功延展

華娛衛視與 TOM 的互聯網事業分部緊密合作，通過 www.tom.com 進行在線和無線播放 CETV 節目，成功擴大用戶覆蓋，節目的瀏覽量每月以雙位數增長。

此外，華娛衛視一直與有關當局緊密合作，期內深圳地區的電視訊號覆蓋已經恢復。

構建多元媒體廣告平台

華娛衛視經過有效提升營運效率，加上不斷強化節目內容質量等多管齊下的努力，期內財務表現大有進展。

華娛衛視透過與集團現有網絡、內容和廣告資產加以融合，能為觀眾構建一個多元媒體共治一爐的平台，同時亦為廣告客戶提供差異化的綜合廣告方案。

羊城再為跨國品牌籌辦營銷活動

繼早前成功為諾基亞籌辦覆蓋全國逾二千個城市的「諾基亞大篷車體驗之旅」推廣活動後，二〇〇九年上半年，羊城繼續獲得不同國際品牌的垂青，委辦多項宣傳推廣攻勢。二〇〇九年四月，羊城為耐克體育（中國）有限公司籌組 NIKE 2009「燃動球場」足球推廣活動；其後於六月，又為普利司通（中國）投資有限公司籌辦普利司通 POTENZA 嘉年華。

流動資金及財政資源

於二〇〇九年六月三十日，TOM 集團的銀行存款及現金結餘（包括抵押存款）約為港幣十三億四千三百萬元；上市債券總值約港幣七千八百萬元，已抵押予銀行作為集團取得銀行貸款的擔保。銀行共提供總值港幣三十六億零八百萬元的信貸額，於二〇〇九年六月三十日，集團已提取港幣二十億八千九百萬元，用作收購項目、資本開支及營運資金。

TOM 集團於二〇〇九年六月三十日的貸款總額約為港幣二十億八千九百萬元，包括約港幣五億一千一百萬元長期銀行貸款，以及約港幣十五億七千八百萬元短期銀行貸款。TOM 集團於二〇〇九年六月三十日的資本負債比率(債務/(債務+權益))為百分之五十，於二〇〇八年十二月三十一日則為百分之五十一。

於二〇〇九年六月三十日，集團的流動負債淨值約為港幣五億四千八百萬元，於二〇〇八年十二月三十一日的流動負債淨值為港幣四億三千六百萬元。於二〇〇九年六月及七月，集團獲數家銀行同意授出總額港幣十九億元的信貸額，為期三年。基於此等貸款及預期集團的經營現金流入，各董事相信集團具備充裕的資金，於可見未來償還到期之債務。

於二〇〇九年六月三十日，TOM 集團的流動比率為零點八一，於二〇〇八年十二月三十一日則為零點八六。

二〇〇九年首六個月，集團營運業務產生的淨現金為港幣八千五百萬元(扣除利息及稅項前)，二〇〇八年同期則為港幣三千四百萬元。

集團資產抵押

於二〇〇九年六月三十日，集團已將市值約港幣七千八百萬元的上市債券以及賬面淨值約港幣一百萬元的物業抵押予銀行，作為取得銀行貸款的擔保。

外匯風險

一般而言，根據集團的政策，旗下每家營運機構需要借貸時，必須盡可能以當地貨幣進行，將貨幣風險減至最低。

或然負債

於二〇〇九年六月三十日，集團就一家台灣附屬公司提出稅務上訴產生或然負債總額新台幣一億七千四百萬元(約港幣四千零九十萬元)(二〇〇八年十二月三十一日：新台幣一億五千五百萬元，約港幣三千六百六十萬元)。

員工資料

於二〇〇九年六月三十日，TOM 集團共僱用三千零七十四名全職員工。本年首六個月，包括董事酬金在內的員工及購股權成本合共為港幣二億六千七百萬元。集團的聘用及薪酬政策保持不變，詳情列載於截至二〇〇八年十二月三十一日止年度的年報內。

免責聲明:

非公認會計原則指標

若干非公認會計原則指標乃用於評估集團的表現，例如包括應佔聯營公司及共同控制實體業績的經營溢利/(虧損)，而分部溢利/(虧損)乃指未計入減值撥備及一次性收益(收購附屬公司額外權益之資產淨值溢價)的分部業績。但該等指標並非香港公認會計原則所明確認可的指標，故未必可與其他公司的同類指標作比較。因此，該等非公認會計原則指標不應視作經營收入(作為集團業務指標)的替補或經營活動現金流量(作為衡量流動資金)的替補。提供非公認會計原則指標純粹為加強對集團現時財務表現的整體理解，此外由於集團以往曾向投資者報告若干採用非公認會計原則計算的業績，因此集團認為包括非公認會計原則指標可為集團的財務報表提供一致性。

簡明綜合中期收益表
截至二〇〇九年六月三十日止六個月

| | 附註 | 未經審核 | |
|--------------------------|----|------------------------------|---------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 營業額 | 3 | 1,192,708 | 1,331,967 |
| 銷售成本 | | (874,320) | (882,671) |
| 銷售及市場推廣費用 | 6 | (114,469) | (140,823) |
| 行政費用 | 6 | (84,496) | (100,539) |
| 其他營運費用 | 6 | (132,472) | (181,899) |
| 其他虧損 | 6 | (4,216) | (32,001) |
| 收購附屬公司額外權益之資產淨值溢價 | 4 | 90,879 | - |
| 無形資產減值撥備 | 5 | - | (472,029) |
| 攤佔共同控制實體虧損 | | (24,703) | (43,824) |
| 攤佔聯營公司溢利減虧損 | | (184) | 6,024 |
| | | 48,727 | (515,795) |
| 融資收入 | | 15,193 | 32,195 |
| 融資成本 | | (28,803) | (72,442) |
| 融資成本，淨額 | 7 | (13,610) | (40,247) |
| 除稅前溢利／（虧損） | | 35,117 | (556,042) |
| 稅項 | 8 | (21,813) | (28,883) |
| 期內溢利／（虧損） | | 13,304 | (584,925) |
| 以下人士應佔： | | | |
| — 少數股東權益 | | 1,639 | (37,684) |
| — 本公司股東 | | 11,665 | (547,241) |
| 本公司股東應佔溢利／（虧損）之每股盈利／（虧損） | | | |
| 基本及攤薄 | 10 | 0.30 港仙 | (14.06)港仙 |

簡明綜合中期全面收益表
截至二〇〇九年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | |
|-------------------------|------------------------------|---------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 期內溢利／（虧損） | 13,304 | (584,925) |
| 其他全面收益 | | |
| 匯兌差額 | 727 | 216,165 |
| 可供出售財務資產之重估（虧絀）／盈利，扣除稅項 | (97) | 6,486 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 期內之其他全面收益，扣除稅項 | 630 | 222,651 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 期內之全面收益／（支出）總額 | 13,934 | (362,274) |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |
| 下列人士應佔全面收益／（支出）總額： | | |
| - 少數股東權益 | 2,053 | 6,166 |
| | <hr/> | <hr/> |
| - 本公司股東 | 11,881 | (368,440) |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

簡明綜合中期資產負債表
二〇〇九年六月三十日結算

| | 附註 | 未經審核 二〇〇九年 六月三十日 港幣千元 | 經審核 二〇〇八年 十二月三十一日 港幣千元 |
|------------------|----|--------------------------------|---------------------------------|
| 資產及負債 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 固定資產 | | 171,667 | 202,152 |
| 商譽 | | 2,633,784 | 2,634,940 |
| 其他無形資產 | | 70,516 | 66,897 |
| 共同控制實體權益 | | (118,244) | (87,904) |
| 聯營公司權益 | | 213,419 | 231,388 |
| 可供出售財務資產 | | 26,607 | 30,147 |
| 向投資項目公司貸款 | | 2,165 | 2,165 |
| 遞延稅項資產 | | 49,754 | 51,843 |
| 其他非流動資產 | | 5,020 | 6,360 |
| | | <u>3,054,688</u> | <u>3,137,988</u> |
| 流動資產 | | | |
| 可供出售財務資產 | | 78,335 | 392,916 |
| 存貨 | | 115,430 | 118,399 |
| 應收賬款及其他應收款項 | 11 | 793,131 | 898,428 |
| 受限制現金 | | 2,164 | 2,171 |
| 現金及現金等價物 | | 1,340,364 | 1,328,813 |
| | | <u>2,329,424</u> | <u>2,740,727</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及其他應付款項 | 12 | 1,084,094 | 1,180,610 |
| 應付稅項 | | 39,515 | 36,840 |
| 長期銀行貸款 - 即期 | | 175,325 | 449,533 |
| 短期銀行及其他貸款 | | 1,578,320 | 1,509,381 |
| | | <u>2,877,254</u> | <u>3,176,364</u> |
| 流動負債淨額 | | <u>(547,830)</u> | <u>(435,637)</u> |
| 資產總值減流動負債 | | <u>2,506,858</u> | <u>2,702,351</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延稅項負債 | | 16,708 | 14,919 |
| 長期銀行貸款之非即期部份 | | 335,364 | 395,474 |
| 退休金責任 | | 29,651 | 29,644 |
| | | <u>381,723</u> | <u>440,037</u> |
| 資產淨值 | | <u>2,125,135</u> | <u>2,262,314</u> |
| 權益 | | | |
| 本公司股東應佔權益 | | | |
| 股本 | | 389,328 | 389,328 |
| 儲備 | | 1,321,191 | 1,309,310 |
| 自持股份 | | (6,244) | (6,244) |
| | | <u>1,704,275</u> | <u>1,692,394</u> |
| 股東權益 | | <u>1,704,275</u> | <u>1,692,394</u> |
| 少數股東權益 | | 420,860 | 569,920 |
| | | <u>2,125,135</u> | <u>2,262,314</u> |
| 權益總額 | | <u>2,125,135</u> | <u>2,262,314</u> |

簡明綜合中期權益變動表
截至二〇〇九年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | | | | | | | | | | | | |
|------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|----------------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------|
| | 本公司股東應佔 | | | | | | | | | | | | |
| | 股本 港幣千元 | 自持股份 港幣千元 | 股份溢價 港幣千元 | 股本儲備 港幣千元 | 股本贖回 儲備 港幣千元 | 一般儲備 港幣千元 | 可供出售 財務資產 儲備 港幣千元 | 匯兌儲備 港幣千元 | 可換股債 券儲備 港幣千元 | 累計虧損 港幣千元 | 股東權益 總額 港幣千元 | 少數股東 權益 港幣千元 | 權益總額 港幣千元 |
| 於二〇〇八年一月一日之結餘 | 389,328 | (6,244) | 3,625,981 | 38,354 | 776 | 123,455 | (15,137) | 289,267 | 30,879 | (1,666,053) | 2,810,606 | 687,780 | 3,498,386 |
| 期內虧損 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (547,241) | (547,241) | (37,684) | (584,925) |
| 其他全面收益： | | | | | | | | | | | | | |
| 可供出售財務資產之重估盈餘，扣除稅項 | - | - | - | - | - | - | 5,911 | - | - | - | 5,911 | 575 | 6,486 |
| 匯兌差額 | - | - | - | - | - | - | - | 172,890 | - | - | 172,890 | 43,275 | 216,165 |
| 截至二〇〇八年六月三十日止期間之全面收益總額 | - | - | - | - | - | - | 5,911 | 172,890 | - | (547,241) | (368,440) | 6,166 | (362,274) |
| 僱員購股權計劃 - 僱員服務之價值 | - | - | - | 83 | - | - | - | - | - | - | 83 | - | 83 |
| 派付股息予少數股東 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (54,166) | (54,166) |
| 收購附屬公司之額外權益 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (2,775) | (2,775) |
| 出售附屬公司 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (265) | (265) |
| 少數股東攤佔其他儲備 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (276) | (276) |
| 於二〇〇八年六月三十日之結餘 | 389,328 | (6,244) | 3,625,981 | 38,437 | 776 | 123,455 | (9,226) | 462,157 | 30,879 | (2,213,294) | 2,442,249 | 636,464 | 3,078,713 |

簡明綜合中期權益變動表
截至二〇〇九年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | | | | | | | | | | 少數股東 權益 港幣千元 | 權益總額 港幣千元 |
|-----------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|----------------------------|--------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------|
| | 本公司股東應佔 | | | | | | | | | | | |
| | 股本 港幣千元 | 自持股份 港幣千元 | 股份溢價 港幣千元 | 股本儲備 港幣千元 | 股本贖回 儲備 港幣千元 | 一般儲備 港幣千元 | 可供出售 財務資產 儲備 港幣千元 | 匯兌儲備 港幣千元 | 累計虧損 港幣千元 | 股東權益 總額 港幣千元 | | |
| 於二〇〇九年一月一日 之結餘 | 389,328 | (6,244) | 3,625,981 | 38,437 | 776 | 129,248 | 1,158 | 550,010 | (3,036,300) | 1,692,394 | 569,920 | 2,262,314 |
| 期內溢利 | - | - | - | - | - | - | - | - | 11,665 | 11,665 | 1,639 | 13,304 |
| 其他全面收益： | | | | | | | | | | | | |
| 可供出售財務資產之重估 盈餘/(虧絀)，扣除稅項 | - | - | - | - | - | - | 46 | - | - | 46 | (143) | (97) |
| 匯兌差額 | - | - | - | - | - | - | - | 170 | - | 170 | 557 | 727 |
| 截至二〇〇九年六月三十日 止期間之全面收益總額 | - | - | - | - | - | - | 46 | 170 | 11,665 | 11,881 | 2,053 | 13,934 |
| 派付股息予少數股東 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (866) | (866) |
| 收購附屬公司之額外權益 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (151,188) | (151,188) |
| 少數股東注資 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 941 | 941 |
| 於二〇〇九年六月三十日之 結餘 | 389,328 | (6,244) | 3,625,981 | 38,437 | 776 | 129,248 | 1,204 | 550,180 | (3,024,635) | 1,704,275 | 420,860 | 2,125,135 |

簡明綜合中期現金流量表
截至二〇〇九年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | |
|--------------------|------------------------------|---------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 經營業務所產生之現金流入淨額 | 85,038 | 34,178 |
| 已付利息 | (21,408) | (87,426) |
| 已付海外稅項 | (17,723) | (32,956) |
| | <hr/> | <hr/> |
| 經營業務所產生/(運用)之現金淨額 | 45,907 | (86,204) |
| 投資業務所產生之現金淨額 | 229,831 | 647,175 |
| 融資活動所運用之現金淨額 | (264,187) | (1,206,890) |
| | <hr/> | <hr/> |
| 現金及現金等價物之增加/(減少)淨額 | 11,551 | (645,919) |
| 於期初之現金及現金等價物 | 1,328,813 | 1,828,396 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 於期末之現金及現金等價物 | 1,340,364 | 1,182,477 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

1 編製基準及會計政策

此等截至二〇〇九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則適用之披露條文所編製。

此等簡明綜合中期財務報表應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）所編製截至二〇〇八年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

於二〇〇九年六月三十日，本集團之流動負債淨額約為港幣548,000,000元（二〇〇八年十二月三十一日：港幣436,000,000元）。於二〇〇九年六月及七月，本集團獲數家銀行同意授出總額港幣1,900,000,000元的信貸額，為期三年。基於此等貸款及預期集團的經營現金流入，各董事相信集團具備充裕的資金，於可見未來償還到期之債務。因此，本財務報表乃按持續基準編製。

除採納由香港會計師公會頒佈並且必須於二〇〇九年一月一日開始之年度期間生效之新增準則、修訂及詮釋外，編製此等簡明綜合中期財務報表時所採用之會計政策及計算方法乃與編製截至二〇〇八年十二月三十一日止年度之年度財務報表時所採用者一致。

以下為本集團於二〇〇九年一月一日開始之財政年度必須採納且與本集團業務相關之新增準則及準則之修訂：

| | |
|----------------------------|--------------------------|
| 香港財務報告準則（修訂） | 香港財務報告準則之改善 ¹ |
| 香港會計準則第1號（經修訂） | 財務報表的呈列 |
| 香港會計準則第23號（經修訂） | 借款成本 |
| 香港會計準則第32號及1號（修訂） | 可認沽金融工具及清盤時產生之責任 |
| 香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號（修訂） | 附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 |
| 香港財務報告準則第2號（修訂） | 歸屬條件及取消 |
| 香港財務報告準則第8號 | 經營分類 |

¹ 適用於本集團於二〇〇九年一月一日開始之年度期間，惟香港財務報告準則第5號之修訂「持作銷售之非流動資產及已終止經營業務」則適用於本集團於二〇一〇年一月一日開始之年度期間

應用上述準則及修訂對本集團財務報表披露作出若干改變，但並無對業績及財務狀況造成影響。

2 分部報告

本集團有四項可申報分部：

- 互聯網集團 — 提供無線互聯網服務、網上廣告、商務企業解決方案及互聯網接入。
- 出版事業集團 — 出版雜誌及書籍、印刷媒體之廣告銷售及其他相關產品銷售。
- 戶外傳媒集團 — 戶外媒體資產之廣告銷售及提供戶外媒體服務。
- 電視及娛樂事業集團 — 衛星電視頻道業務之廣告銷售及提供節目後期製作服務以及活動製作及市場推廣服務。

分部間之銷售乃按公平原則基準進行。

3 營業額及分部資料

截至二〇〇九年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

| | 未經審核 | | | | 總計 港幣千元 |
|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|------------|
| | 截至二〇〇九年六月三十日止六個月 | | | | |
| | 互聯網 集團 港幣千元 | 出版事業 集團 港幣千元 | 戶外傳媒 集團 港幣千元 | 電視及娛樂 集團 港幣千元 | |
| 分部營業額總額 | 523,543 | 404,043 | 191,809 | 74,182 | 1,193,577 |
| 分部間營業額 | - | - | - | (869) | (869) |
| 外來客戶之營業額淨額 | 523,543 | 404,043 | 191,809 | 73,313 | 1,192,708 |
| 未計攤銷及折舊之分部溢利／（虧損） | 42,461 | 63,852 | 4,877 | (12,763) | 98,427 |
| 攤銷及折舊 | (17,888) | (31,517) | (19,499) | (10,297) | (79,201) |
| 分部溢利／（虧損） | 24,573 | 32,335 | (14,622) | (23,060) | 19,226 |
| 其他重大非現金項目： | | | | | |
| 收購附屬公司額外權益之資產淨值溢價 | - | - | 90,879 | - | 90,879 |
| 攤佔共同控制實體虧損 | (24,703) | - | - | - | (24,703) |
| 攤佔聯營公司溢利減虧損 | (18) | (166) | - | - | (184) |
| | (24,721) | (166) | 90,879 | - | 65,992 |
| 融資成本： | | | | | |
| 融資收入 | 13,315 | 12,316 | 2,221 | 52 | 27,904 |
| 融資開支 | (1,972) | (10,520) | (516) | (8,495) | (21,503) |
| | 11,343 | 1,796 | 1,705 | (8,443) | 6,401 |
| 分部之除稅前溢利／（虧損） | 11,195 | 33,965 | 77,962 | (31,503) | 91,619 |
| 未能分配之公司開支 | | | | | (56,502) |
| 除稅前溢利 | | | | | 35,117 |
| 經營分部非流動資產開支 | 3,040 | 32,138 | 10,548 | 13,477 | 59,203 |
| 未能分配之非流動資產開支 | | | | | 90 |
| 非流動資產開支總額 | | | | | 59,293 |

3 營業額及分部資料（續）

截至二〇〇八年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

| | 未經審核 | | | | 總計 港幣千元 |
|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|------------|
| | 截至二〇〇八年六月三十日止六個月 | | | | |
| | 互聯網 集團 港幣千元 | 出版事業 集團 港幣千元 | 戶外傳媒 集團 港幣千元 | 電視及娛樂 集團 港幣千元 | |
| 分部營業額總額 | 502,074 | 524,086 | 223,984 | 82,628 | 1,332,772 |
| 分部間營業額 | - | - | - | (805) | (805) |
| 外來客戶之營業額淨額 | 502,074 | 524,086 | 223,984 | 81,823 | 1,331,967 |
| 未計攤銷及折舊之分部溢利／（虧損） | 54,998 | 66,784 | 9,928 | (19,271) | 112,439 |
| 攤銷及折舊 | (33,786) | (9,839) | (18,585) | (13,011) | (75,221) |
| 分部溢利／（虧損） | 21,212 | 56,945 | (8,657) | (32,282) | 37,218 |
| 其他重大非現金項目： | | | | | |
| 無形資產減值撥備 | (472,029) | - | - | - | (472,029) |
| 攤佔共同控制實體虧損 | (43,824) | - | - | - | (43,824) |
| 攤佔聯營公司溢利減虧損 | 366 | 5,658 | - | - | 6,024 |
| | (515,487) | 5,658 | - | - | (509,829) |
| 融資成本： | | | | | |
| 融資收入 | 18,784 | 20,695 | 2,606 | 129 | 42,214 |
| 融資開支 | (13,022) | (18,082) | (536) | (7,472) | (39,112) |
| | 5,762 | 2,613 | 2,070 | (7,343) | 3,102 |
| 分部之除稅前溢利／（虧損） | (488,513) | 65,216 | (6,587) | (39,625) | (469,509) |
| 未能分配之公司開支 | | | | | (86,533) |
| 除稅前虧損 | | | | | (556,042) |
| 經營分部非流動資產開支 | 6,059 | 6,074 | 7,958 | 10,508 | 30,599 |
| 未能分配之非流動資產開支 | | | | | 1,564 |
| 非流動資產開支總額 | | | | | 32,163 |

3 營業額及分部資料（續）

於二〇〇九年六月三十日之分部資產及負債載列如下：

| | 未經審核 | | | | 總計 港幣千元 |
|----------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|------------------|
| | 二〇〇九年六月三十日結算 | | | | |
| | 互聯網 集團 港幣千元 | 出版事業 集團 港幣千元 | 戶外傳媒 集團 港幣千元 | 電視及娛樂 集團 港幣千元 | |
| 經營分部資產 | 3,113,417 | 1,095,993 | 883,472 | 155,936 | 5,248,818 |
| 共同控制實體權益 | (118,244) | - | - | - | (118,244) |
| 聯營公司權益 | 2,588 | 210,831 | - | - | 213,419 |
| 經營分部資產總額 | <u>2,997,761</u> | <u>1,306,824</u> | <u>883,472</u> | <u>155,936</u> | <u>5,343,993</u> |
| 未能分配之資產 | | | | | 40,119 |
| | | | | | <u>5,384,112</u> |
| 經營分部負債 | 474,391 | 286,908 | 190,341 | 44,012 | 995,652 |
| 未能分配之負債 | | | | | 2,263,325 |
| | | | | | <u>3,258,977</u> |

於二〇〇八年十二月三十一日之分部資產及負債載列如下：

| | 經審核 | | | | 總計 港幣千元 |
|----------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|------------------|
| | 二〇〇八年十二月三十一日結算 | | | | |
| | 互聯網 集團 港幣千元 | 出版事業 集團 港幣千元 | 戶外傳媒 集團 港幣千元 | 電視及娛樂 集團 港幣千元 | |
| 經營分部資產 | 3,386,401 | 1,162,201 | 969,931 | 164,301 | 5,682,834 |
| 共同控制實體權益 | (87,904) | - | - | - | (87,904) |
| 聯營公司權益 | 3,148 | 228,240 | - | - | 231,388 |
| 經營分部資產總額 | <u>3,301,645</u> | <u>1,390,441</u> | <u>969,931</u> | <u>164,301</u> | <u>5,826,318</u> |
| 未能分配之資產 | | | | | 52,397 |
| | | | | | <u>5,878,715</u> |
| 經營分部負債 | 485,517 | 364,067 | 197,274 | 45,850 | 1,092,708 |
| 未能分配之負債 | | | | | 2,523,693 |
| | | | | | <u>3,616,401</u> |

未能分配之資產指公司資產。未能分配之負債指公司負債及中央管理之經營分部應付稅項、遞延稅項負債及借貸。

4 收購附屬公司額外權益之資產淨值溢價

於二〇〇九年五月二十七日，本集團透過全資附屬公司 TOM Outdoor Media Holdings Limited 向少數股東收購 TOM Outdoor Media Group Limited (「TOM OMG」) 之 35% 額外股權，代價為港幣 60,000,000 元。向少數股東收購權益可為本集團提供一個全權控制戶外傳媒業務之機會，以及有助 OMG 與 TOM 之其他業務締造協同效益。由於進行收購，本集團於 TOM OMG 之權益由 65% 增加至 100%。是項收購之資產淨值高於收購價為港幣 90,879,000 元，已於簡明綜合中期收益表確認。

5 無形資產減值撥備

二〇〇八年之款項乃指對若干第一代流動產品及服務相關的業務所作出之商譽減值撥備港幣 464,479,000 元及無形資產減值撥備港幣 7,550,000 元。主要包括對北京博訊融通信息科技有限公司投資之商譽減值撥備，而此乃經參考該業務之估計價值而計算。

6 經營溢利／（虧損）

經營溢利／（虧損）乃於扣除／計入下列項目後列賬：

| | 未經審核 | |
|----------------------|------------------------------|-------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 扣除： | | |
| 固定資產之折舊 | 39,481 | 53,396 |
| 其他無形資產之攤銷 | 40,235 | 22,608 |
| 其他非流動資產之攤銷包括於聯營公司之權益 | 2,448 | 2,448 |
| 出售資產之虧損 | 2,815 | 1,632 |
| 出售無形資產之虧損 | 1,001 | - |
| 匯兌虧損，淨額 | - | 32,096 |
| | <u> </u> | <u> </u> |
| 計入： | | |
| 匯兌收益，淨額 | 3,020 | - |
| 可供出售財務資產之股息收入 | 360 | 1,727 |
| | <u> </u> | <u> </u> |

7 融資成本，淨額

所有融資成本，淨額載列如下：

| | 未經審核 | |
|------------------|------------------------------|---------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 銀行貸款之利息及借貸成本 | 27,863 | 66,060 |
| 可換股債券之利息及借貸成本 | - | 5,240 |
| 其他須於五年內悉數償還貸款之利息 | 940 | 1,142 |
| | <u>28,803</u> | <u>72,442</u> |
| 減：利息收入 | (15,193) | (32,195) |
| | <u>13,610</u> | <u>40,247</u> |

8 稅項

香港利得稅乃按本期間之估計應課稅溢利以稅率16.5%（二〇〇八年：16.5%）撥備。香港以外地區之稅項乃按估計應課稅溢利減可動用之稅項虧損以適用稅率撥備。

簡明綜合中期收益表扣除之稅項如下：

| | 未經審核 | |
|-----------|------------------------------|---------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二〇〇九年 港幣千元 | 二〇〇八年 港幣千元 |
| 海外稅項 | 18,398 | 21,748 |
| 以前年度之撥備不足 | 104 | - |
| 遞延稅項 | 3,311 | 7,135 |
| | <u>21,813</u> | <u>28,883</u> |

9 股息

本公司並無就截至二〇〇九年及二〇〇八年六月三十日止期間派付或宣派任何股息。

10 每股溢利／（虧損）

(a) 基本

計算每股基本溢利／（虧損）時，乃以本公司股東應佔綜合溢利港幣11,665,000元（二〇〇八年：虧損港幣547,241,000元），及年內已發行普通股之加權平均數3,893,270,558股（二〇〇八年：3,893,270,558股）為根據。

10 每股溢利／（虧損）（續）

(b) 攤薄

因本公司已授出但尚未行使之購股權之行使價高於本公司股份之平均市價，而轉換未行使可換股債券會對每股溢利／（虧損）帶來反攤薄作用，故截至二〇〇九年及二〇〇八年六月三十日止期間之每股攤薄溢利／（虧損）相等於每股基本溢利／（虧損）。

11 應收賬款及其他應收款項

| | 未經審核 二〇〇九年 六月三十日 港幣千元 | 經審核 二〇〇八年 十二月三十一日 港幣千元 |
|----------------|--------------------------------|---------------------------------|
| 應收賬款（扣除撥備） | 503,312 | 578,457 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | 289,819 | 319,971 |
| | <u>793,131</u> | <u>898,428</u> |

本集團已就各項業務之客戶訂立信貸政策。應收賬款之平均賒賬期為三十至九十日。

本集團之應收賬款賬齡分析如下：

| | 未經審核 二〇〇九年 六月三十日 港幣千元 | 經審核 二〇〇八年 十二月三十一日 港幣千元 |
|-----------|--------------------------------|---------------------------------|
| 1-30 日 | 114,298 | 142,391 |
| 31-60 日 | 146,485 | 173,404 |
| 61-90 日 | 80,854 | 104,554 |
| 超過 90 日 | 255,719 | 249,799 |
| | <u>597,356</u> | <u>670,148</u> |
| 減：減值撥備 | (94,044) | (91,691) |
| | <u>503,312</u> | <u>578,457</u> |
| 分析： | | |
| 應收有關連公司款項 | 2,936 | 2,936 |
| 應收第三者款項 | 500,376 | 575,521 |
| | <u>503,312</u> | <u>578,457</u> |

(a) 應收賬款及其他應收款項之賬面值與公平值相若。

(b) 本集團大部份營業額乃以未清賬戶方式並根據有關交易合同訂明之條款記賬。

12 應付賬款及其他應付款項

| | 未經審核 二〇〇九年 六月三十日 港幣千元 | 經審核 二〇〇八年 十二月三十一日 港幣千元 |
|-------------|--------------------------------|---------------------------------|
| 應付賬款 | 292,214 | 311,492 |
| 其他應付款項及應計費用 | 791,880 | 869,118 |
| | <u>1,084,094</u> | <u>1,180,610</u> |

本集團之應付賬款賬齡分析如下：

| | 未經審核 二〇〇九年 六月三十日 港幣千元 | 經審核 二〇〇八年 十二月三十一日 港幣千元 |
|-----------|--------------------------------|---------------------------------|
| 1-30 日 | 69,894 | 86,357 |
| 31-60 日 | 58,586 | 55,425 |
| 61-90 日 | 29,485 | 45,253 |
| 超過 90 日 | 134,249 | 124,457 |
| | <u>292,214</u> | <u>311,492</u> |
| 分析： | | |
| 應付有關連公司款項 | 18,195 | 18,195 |
| 應付第三者款項 | 274,019 | 293,297 |
| | <u>292,214</u> | <u>311,492</u> |

應付賬款及其他應付款項之賬面值與公平值相若。

企業管治常規守則

截至二〇〇九年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四內所載《企業管治常規守則》的守則條文。

有關董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載有關董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向董事作出特定查詢後，所有董事確認彼等截至二〇〇九年六月三十日止六個月期間內已遵守標準守則所規定的標準。

購買、出售或贖回證券

截至二〇〇九年六月三十日止之六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

一般資料

本集團以及其附屬公司截至二〇〇九年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務報表已經由本公司之核數師羅兵咸永道根據香港會計師公會發出的香港審閱工作準則2410號「由一實體之獨立核數師對財務資料的審閱」而審閱。核數師審閱報告將刊載於致股東之中期業績報告內。本集團以及其附屬公司截至二〇〇九年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務報表亦已由本公司之審核委員會審閱。

於本公佈日期，本公司之董事如下：

執行董事：
楊國猛先生
麥淑芬女士

非執行董事：
陸法蘭先生(主席)
張培薇女士
周胡慕芳女士
葉德銓先生
李王佩玲女士

獨立非執行董事：
張英潮先生
胡紅玉女士
沙正治先生

替任董事：
Francis Meehan 先生
(陸法蘭先生、
張培薇女士、
周胡慕芳女士及
葉德銓先生
各自之替任董事)

* 以供識別之用